

Ninh Sơn, ngày 15 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019
trên địa bàn huyện Ninh Sơn

Thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012. Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 12/12/2017 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 trên địa bàn huyện Ninh Sơn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kịp thời tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) có hiệu lực trong năm 2019; tiếp tục phổ biến sâu rộng các văn bản đang có hiệu lực thi hành đến cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang, học sinh và mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang, học sinh và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện. Góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển, phòng ngừa và hạn chế các vi phạm pháp luật.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (viết tắt là PBGDPL) một cách đồng bộ, thống nhất và thường xuyên từ huyện đến cơ sở với nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp với từng địa bàn, từng đối tượng; gắn công tác PBGDPL với việc phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương; chú trọng phối hợp thực hiện giữa các chương trình, đề án PBGDPL nhằm tránh trùng lắp, lãng phí; coi trọng công tác phối hợp đa ngành trong công tác PBGDPL, kết hợp chặt chẽ giữa PBGDPL với tổ chức thực thi pháp luật và xử lý vi phạm pháp luật; lồng ghép PBGDPL với phong trào vận động quần chúng tham gia thực hiện các chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị, quy chế dân chủ ở cấp xã.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Phổ biến các văn bản QPPL do Trung ương, tỉnh và địa phương ban hành

a) Tập trung phổ biến các văn bản Luật, Pháp lệnh được Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành có hiệu lực trong năm 2019 như: Luật Quốc phòng; Luật Cảnh tranh; Luật Tố cáo; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, Thể thao; Luật Đo đạc và Bản đồ; Luật An ninh mạng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật có liên quan đến Luật quy hoạch và các Bộ luật, Luật đang có hiệu lực như: Hình sự, Tố Tụng hình sự, Đất Đai, Hôn Nhân và gia đình, Khiếu Nại.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện;

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND cấp xã, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: Quý 1,2,3/2019.

b) Tiếp tục phổ biến sâu rộng các văn bản pháp luật khác thuộc các chuyên ngành, lĩnh vực: An toàn giao thông; phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; khiếu nại, tố cáo; cải cách hành chính; cải cách tư pháp; phòng, chống tội phạm, mua bán người, mại dâm, ma túy, HIV/AIDS; phòng cháy, chữa cháy; bình đẳng giới; Hộ tịch; chứng thực; xử lý vi phạm hành chính; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; quốc phòng - an ninh;

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện;

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND cấp xã, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: Quý 1,2,3 và tháng 11/2019.

c) Tổ chức giới thiệu, phổ biến sâu rộng chủ trương, quan điểm, chính sách mới hoặc sửa đổi, bổ sung, thay thế trong các dự thảo Luật, pháp lệnh... theo kế hoạch chỉ đạo của Tỉnh và các văn bản QPPL của HĐND, UBND cấp huyện.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện;

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND cấp xã, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: khi có chỉ đạo.

2. Tổ chức hội thi theo chỉ đạo của Sở Tư pháp.

a) Cơ quan thực hiện: Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, UBND cấp xã, thị trấn;

b) Thời gian thực hiện: Khi có hướng dẫn của Sở Tư pháp.

3. Thực hiện, sinh hoạt ngày pháp luật

a) Thực hiện “Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam”.

Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì tham mưu cho Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện tổ chức thực hiện theo chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Tư pháp.

b) Tiếp tục thực hiện “Sinh hoạt ngày pháp luật” hàng tháng.

- Nội dung sinh hoạt: 07 Luật có hiệu lực trong năm 2019; các Bộ luật, Luật đang có hiệu lực như: Hình sự, Tố Tụng hình sự, Đất Đai, Hôn Nhân và gia đình, Khiếu Nại và các văn bản quy phạm pháp luật chuyên ngành khác do các cơ quan đơn vị đề xuất trong năm 2019;

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì tham mưu cho Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện;

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND cấp xã;

- Thời gian thực hiện: thứ hai, tuần đầu tiên của tháng.

4. Kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Xây dựng và ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác PBGDPL năm 2019 trên địa bàn huyện.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện;

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2019.

b) Tổ chức kiểm tra công tác PBGDPL.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp chủ trì tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện;

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND cấp xã;

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2019.

5. Sơ kết, tổng kết và thực hiện các chính sách thi đua, khen thưởng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Xây dựng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn sơ kết, tổng kết và thực hiện các chính sách thi đua, khen thưởng trong công tác PBGDPL.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện;

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND cấp xã, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: Cuối quý II và quý IV năm 2019.

b) Tổ chức sơ kết, tổng kết và khen thưởng trong công tác PBGDPL.

- Cơ quan chủ thực hiện: Phòng Tư pháp tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện;

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: Sơ kết 6 tháng đầu năm trước ngày 30/6/2019; Tổng kết công tác năm 2019 trong tháng 12/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện có trách nhiệm:

a) Giúp Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong triển khai thực hiện công tác PBGDPL năm 2019; định kỳ tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật cho báo cáo viên pháp luật huyện, công chúa Tư pháp các xã, thị trấn; cấp phát tài liệu PBGDPL như: sách hỏi đáp pháp luật, sổ tay pháp luật, đề cương, tờ gấp PBGDPL...;

b) Phối hợp với các phòng, ban, ngành trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị tập trung phổ biến các văn bản Luật, Pháp lệnh được Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành có hiệu lực trong năm 2019 như: Luật Quốc phòng; Luật Cảnh tranh; Luật Tố cáo; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, Thể thao; Luật Đo đạc và Bản đồ; Luật An ninh mạng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật có liên quan đến Luật quy hoạch và các Bộ luật, Luật đang có hiệu lực như: Hình sự, Tố Tụng hình sự, Đất Đai, Hôn Nhân và gia đình, Khiếu Nại và các văn bản hướng dẫn thi hành;

c) Rà soát, bổ sung, điều chỉnh Quy chế hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên Hội đồng để đảm bảo công tác tuyên truyền, PBGDPL trên địa bàn huyện đạt hiệu quả, gắn với trách nhiệm của các ngành, các cấp;

d) Định kỳ giúp Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, tổng hợp báo cáo UBND huyện về kết quả thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn; tổng hợp, báo cáo Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện trình cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PBGDPL.

2. Các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện

a) Thực hiện đúng theo phân công nhiệm vụ tại Quyết định số 122/QĐ-HĐPHPGDPL ngày 15/01/2014 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục, pháp luật huyện ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Ninh Sơn; có trách nhiệm thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo và kiểm tra công tác PBGDPL thuộc lĩnh vực, địa bàn phụ trách.

b) Tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện theo định kỳ 6 tháng, một năm về Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện (qua Phòng Tư pháp) để tổng hợp báo cáo theo thời gian quy định hiện hành.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp – Cơ quan thường trực Hội đồng PHPGDPL huyện) trước ngày 01/6 năm báo cáo (đối với báo cáo 6 tháng) trước ngày 10/11 năm báo cáo (đối với báo cáo năm).

2. Phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện tổng hợp, báo cáo gửi về Sở Tư pháp chậm nhất ngày 05/6 năm báo cáo (đối với báo cáo 6 tháng), trước ngày 20/11 năm báo cáo (đối với báo cáo năm).

3. Đối với thời hạn gửi báo cáo thống kê (theo biểu mẫu) thực hiện theo quy định về công tác thống kê tại Thông tư số 04/2016/TT-BTP ngày 03/3/2016 của Bộ Tư pháp.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện năm 2019 được bố trí trong kinh phí PBGDPL năm 2019 (cấp thông qua Phòng Tư pháp).

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL năm 2019, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời có văn bản báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Tư pháp) để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (Phòng NV1);
- TTr. HU, HDND huyện;
- CT và PCTVX UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Thành viên HDPBGDPL huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: PTP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



**Trưởng Phòng Tư pháp
Trần Quang Thoan**